
 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Централизованная библиотечная система»  
Большеуковского муниципального района Омской области 

646380, Омская область, Большеуковский район, с. Большие Уки, ул. К. Маркса 11, тел. 2-21-00 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«05» июля 2023 г.                                                                                       № 18 
 
О внесении изменений в положение о дополнительных платных услугах 

и порядке распределения денежных средств, полученных от оказания 
платных услуг, предоставляемых МБУК «ЦБС» 

 
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 № 

1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для 
повышения доступности организаций культуры» 

                                                                                                                                                                      
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести следующие изменения в положение о дополнительных 

платных услугах и порядке распределения денежных средств, полученных от 
оказания платных услуг, предоставляемых МБУК «ЦБС»: 

-   Добавить следующий раздел: «3.1. Особенности оказания платных 
услуг при оплате «Пушкинской картой» изложив его в следующей редакции: 

1. Учреждение принимает к оплате средства целевой субсидии на 
услуги учреждений культуры на посещение мероприятий на основании 
постановления Правительства РФ от 08.09.2021 № 1521 «О социальной 
поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 
организаций культуры». 

Юридические и фактические действия по реализации Покупателям 
билетов на посещение зрелищных мероприятий, а также осуществление в 
интересах МБУК «ЦБС» иных действий связанных с исполнением 
указанного поручения на основании договора о выполнении услуг по 
распространению билетов и билетной информации на зрелищных 
мероприятиях от 01.03.2023 № 2302.64 исполняет Общество с ограниченной 
ответственностью «Смарт Билет». 

2. Оплата услуг по Пушкинской карте осуществляется на сайте 
Учреждения или в официальной группе Вконтакте - 
https://bigukilib.kulturu.ru/, https://vk.com/cbs_biblioteka. 

3. Услуга оказывается гражданам РФ в возрасте от 14 до 22 лет, 
оформивших Пушкинскую карту. 

https://bigukilib.kulturu.ru/


4. Покупка билетов осуществляется в соответствии с правилами, 
опубликованными по электронному адресу в сети Интернет https://smart-
bilet.ru/howtobuy/. 

4.1. Отдельный порядок приобретения билета осуществляется в случае 
коллективной покупки билетов. 

- Под коллективной покупкой понимается приобретение билетов на 
мероприятие группой Клиентов, в количестве 2 (двух) и более зрителей. 

- Бронирование билетов для коллективной покупки осуществляется 
путем выбора билетов на плане зала (от двух билетов), выбранные билеты 
помещаются в бронь под закрытую ссылку. Сформированная закрытая 
ссылка направляется на электронную почту, указанную инициатором 
коллективной покупки при оформлении заказа. 

По данной ссылке каждый клиент (участник группы) оплачивает билет 
Пушкинской картой или/и любой банковской картой. Владелец Пушкинской 
карты может приобрести билет только для себя. Билет, оплаченный 
Пушкинской картой, является именным и не может передаваться третьим 
лицам. 

- МБУК «ЦБС» обязуется предоставить бесплатный билет для 
сопровождающего при осуществлении Коллективной покупки 
несовершеннолетними клиентами в количестве 10 и более человек, из 
расчета 1 сопровождающий на 10 несовершеннолетних. 

Под билетом сопровождающего понимается билет на мероприятие, 
оплаченный за счет МБУК «ЦБС», оформленный в рамках коллективной 
покупки билетов. Один билет оформляется при условии наличия в 
коллективной покупке не менее 10 билетов для несовершеннолетних 
зрителей. 

5. Допуск зрителей на мероприятие осуществляется на основании 
электронного билета (в том числе штрих-кода и QR кода). Для посещения 
мероприятия необходимо предъявить электронный билет, документ, 
удостоверяющий личность (паспорт, загранпаспорт гражданина РФ или иной 
документ в соответствии с Приказом Минкультуры России от 05.11.2019 № 
1723, а также карту, с которой производилась оплата. 

Под электронным билетом понимается электронный документ, 
формируемый посредством автоматизированной системы (программно-
аппаратного комплекса), удостоверяющий право клиента на посещение 
мероприятия и содержащий всю необходимую информацию о мероприятии, 
выделенном клиенту месте на мероприятии (секторе, ряде и прочее) и 
стоимость услуг.  

6. Электронный билет погашается на входе перед мероприятием 
сканером, установленным на смартфоне контролёра.  

7. Продажа билета производится владельцу Пушкинской карты лично. 
Передача билета третьим лицам в целях его использования не допускается. 

8. Возврат средств за непогашенный билет производится согласно 
публичной оферте на предоставление услуг по бронированию, оформлению и 

https://smart-bilet.ru/howtobuy/
https://smart-bilet.ru/howtobuy/


продаже билетов на мероприятия, опубликованная по электронному адресу в 
сети Интернет https://smart-bilet.ru/publicoffer. 

9. Распределение средств, поступивших от реализации проекта 
«Пушкинская карта» осуществляется следующим образом: 

1 Выручка, поступающая от мероприятия, в 
т.ч.: 100% 

1.1. 
Оплата за оказание услуги по распространению 
билетов  
 

5% 

1.2. Реализация целей Учреждения в соотвествии с 
Уставом 95% 

ИТОГО: 100,00% 
 

2. Дополнить Прейскурант цен на дополнительные платные услуги, 
предоставляемые МБУК «ЦБС», являющимся приложением №1 следующими 
строками: 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги Единица 
измерения 

Цена 
услуги 
(руб.) 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
1 Проведение мероприятий по проекту «Пушкинская карта» 

1.1 квест  1 билет 150 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.2 библиоквест 1 билет 200 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.3 литературная мафия 1 билет 200 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.4 посиделки 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.5 квиз 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.6 литературная игра 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.7 конкурсно-игровая программа 1 билет 150 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.8 мастер-класс 1 билет 200 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.9 дворовые игры 1 билет 150 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.10 библиотечный урок 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.11 мультимедийная лекция 1 билет 150 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.12 информационный час 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.13 аукцион знаний 1 билет 100 Библиотеки-
филиалы, ЦРБ 

1.14 библиофреш (обзор новинок 1 билет 100 Библиотеки-

https://smart-bilet.ru/publicoffer


литературы) филиалы, ЦРБ 
1.15 литературный час 1 билет 100 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.16 литературный суд 1 билет 150 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.17 фестиваль 1 билет 150 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.18 праздник книги 1 билет 150 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.19 тематический вечер 1 билет 150 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.20 презентация  1 билет 100 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.21 тематические экскурсии 1 билет 130 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.22 час здоровья 1 билет 100 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 
1.23 литературно-музыкальная 

композиция 
1 билет 150 Библиотеки-

филиалы, ЦРБ 

 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор                                                                                            Е.А. Макарова 
 
С приказом ознакомлен (а): 
Зав. отделом по работе с читателями _________________ О.Р. Голикова 
Библиотекарь абонемента ___________________________ Ю.М. Бегунова 
Зав. ОМБиИИД ____________________________________ И.А. Бузенец 
Ведущий библиотекарь ОМБиИИД ____________________ С.Ю. Юрьева 
Библиотекарь ОМБиИИД ____________________________ А.Н. Конев 
Зав. ЦДБ ___________________________________________ Л.А. Голикова 
Ведущий библиотекарь ЦДБ __________________________ Н.В. Рязанова 
Библиотекарь ЦДБ ___________________________________ С. В. Попова 
Зав.  ОКиОЛ _________________________________________ В.И. Карпова 
Библиотекарь ОКиОЛ _________________________________ У.В. Бирюкова 
Библиотекарь Аёвской с/б _____________________________ О.М. Кжахова 
Библиотекарь Уковской с/б ____________________________И.В. Задворнова 
Библиотекарь Баслинской с/б __________________________Е.С. Егорова 
Библиотекарь Фирстовской с/б им. М.И. Рассказова____________С.П. Белова 
Библиотекарь Уралинской с/б _________________________Л.В. Пермяковой 
Библиотекарь Чебаклинской с/б _______________________З.А. Рогозина 
Библиотекарь Становской с/б им. А.Н. Радищева___________ Л.Н. Алексеева 
Библиотекарь Белогривской с/б __________________________Л.А. Ёлдырева 
Библиотекарь Чернецовской с/б ________________________Л.В. Шевцова 

 
 


